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L Hv4,

Ky dokument permban vler€simet n€ kuader t€
t€ Komun€s s€ Prishtin€s pdr periudh€n 2016_20Ig.
me procedurat e parapara n€ earkoren Buxhetore
Financave. KAB e Komun€s s€ prishtin€s paraqet
buxhetit komunal duke marr€ parasysh ,,urroJut uiut
dispozicion q€ ka komuna. KAB po ashtu b6n ndE
me prioritetet e komun6s, duke u fokusuar n€
komunale gjat€ periudhes se ardhshme tre vjeEare.

KAB e Komun€s s€ Prishtines pdr periudh€n 2016_

(a) Parashikimet dhe supozimet ekonomike d
(b) Permbledhje nga strategjia zhvillimore kom
(c) Totalet e vler€suara t€ t€ hyrave nga t€

grandet qeveritare, td hyrat vetjake
qytetareve dhe bashkefinancimet nga mi
parashikimet ekonomike dhe buxhetore;

(d)Caqet totale pdr shpenzime n€ programe
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve
kontribuoj n€ plot€simin e q€llimeve te
komunale dhe planet integruese komunale;

(e) Vleresimet e projekteve ekzistuese nga drej
me arritjen e prioriteteve nga strategjia
integruese

(f) Vleresimet e mbeshtetjes s6 pritur t€
nd€rkombdtare, p€rfshire bashkefinancimin

Kosovo

Prishtina

z€s Afatmesme Buxhetore (IGB)
,B esht€ e pergatitur n€ perputhje
1,6/01. t€ ldshuar nga Ministria e
nj€ mekaniz€m p€r zhvillim t€
iata t€ komun€s dhe burimet n6
hjen e burimeve n6 dispozicion

rueshm€rin€ e shpenzimeve

p€rfshin elementet nd vijim:

buxhetore;
dhe planet integruese;

gjitha burimet e financimit nga
unale, p€rfshir€ participimin e
istrite e linj€s ne p€rputhje me

n€n-programe buxhetore sipas
€r gdo vit buxhetor qe do te

kura n€ strategjit€ zhvillimore

ite komunale duke i krahasuar
villimore komunale dhe planet

tor€ve dhe agjencive qeveritare
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U. Parashikimet dhe supozimet ekonomike

Korniza Afatrnesme Buxhetore (KAB) paraqet vl
buxhetit td Komun€s s€ prishtinis, td cilat vler€si
strategjin€ e zhvillimit lokal ekonomik t€ Komun€s
2018. K€to vler€sime bazohen edhe ne shpenzimet
projeksionet e t€ hyrave vetjake te komunds, t€ cilat 1bazavjetore. Megjithatd, vlerEsimet p€r buxhetin e ko
marre parasysh kufizimet n€ kuaddr te Korniz€s Afa
Republik€s sd Kosov€s t€ detajuara n€ earkoret l
Financave jan€ ende te pafavorshme p€r zhvillimin e

Kufijte buxhetord p€r grandin e p€rgjithshdm dhe pi
llogaritur duke u bazuar n€ numrin e popullsise
popullsise nga Agjencia e Statistikave td Kosov€s n
Prishtina ka 798,897 banor€, nd€rsa deri ne vitin
shfryt€zuar shifr€n prej 388,561 banordsh p€r lto
komundn e Prishtin€s, bazuar n€ vler€simin e po te
b€re nga Agjencia e Statistikave t€ Kosov€s, duke
nx€ndsve n€ arsimin para universitar, q6 konsiderohe
Kosovd, duke marr€ parasysh vijueshmerine prej gati
si dhe duke u bazuar n€ numrin e ekonomive fa
anetar€ve p€r ekonomi familjare.

Autoritetet komunale kand hasur ne raportime t€ sh
Prishtinds qe jane regjistruar n€ vendlindjet e tyre n€
Gjithashtu, eshte fakt qe kryeqyteti gjate dites i she
te Kosovds qe nuk jan€ banor€ te Prishtin€s. prandai
komundn e Prishtin€s jand te pafavorshem dhe shkoi
n€ d€m te nd€rtimit td infrastruktures, si dhe ne d
dhe sh€ndetesi n€ ket€ komune.

P€r komun€n e Prishtinds duhet te kete grand specifik
faktet e lartpdrmendura, nd mdnyrd qe kryeqyteti te
ata qd nuk jan€ banord t€ Prishtines dhe q€ e kalojne
ata q€ banojne ne Prishtind, por jan6 te regjistruar ne onj€ komune tjet€r.

Kosovo

Prishtina

buxhetore

;imet e hershme programore t6
jan€ t€ nd€rlidhura ngushte me

Prishtin€s p€r periudh€n 2016_
m€parshme komunale dhe n€

rashihen me nj€ shkalle rritie n6
un€s s€ Prishtin€s q€ dalin duke

me td Shpenzimeve (KASH) t€
qe i l€shon Ministria e
t.

grandin p€r sh€ndet€si jane t€
sipas regjistrimit te fundit te
viti 2011. Sipas ketij regjistrimi,
13, Qeveria e Kosov€s kishte
ritjen e kufijve buxhetor per

jejtes agjenci. Ky vler€sim u pat
bazuat asokohe n€ numrin e

si nje nd€r shifrat me te sakta n€
00% nd keto nivele td shkollimit,

iljare dhe numrin mesatar t6

ta per banord t€ komun€s se
istrimin e fundit te popullsis€.

nj€ numri te madh t€ qytetarEve
kufijte buxhetor€ t€ caktuar p€r

ne ddm t€ zhvillimit t€ qyteti!
t€ shdrbimeve cildsore nd arsim

kryeqytetit, q€ i merr parasysh
je sh€rbime cilesore edhe per

iten n€ kryeqytet, por edhe p€r



Nd pasqyren n€ vijim prezantohen vrerdsimet e kom
vift 20'J.6 dhe parashikimet e hershme per vitet 20.
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Kosovo

s€ Prishtin€s p€r
7 dhe 2078, p€rfshire

buxhetin e
k€tu edheparashikimet p€r grandin specifik per kryeqytetin.

Tabela 1: Vler€simet e burimeve t€ financimit p€r un€n e prishtines (20162018)

Burimet e financimit

Grandi i pergjithshem
Grandi specifik pEr arsim
Grandi specifik pdr sh€ndet€si
Grandi specifik per kryeqytetin
Td hyrat vetiake

Gjithsej

Buxheti
aktual

2015
'1.5,772,332
'1.4,476,693

4,702,522

27,162,609
62,11,4,155

13,9M,475
17,603,675
4,702,522

12,122,001
31,122,397

unds sd Prishtinds

14,162,006
77,603,675
4,702,522

1,4,477,250
32,299,607

paraqitura si
pdr periudhin

Parashikimet e hershmel

2077 2018

nI. Strategjia zhaillimore komunale

Duke u bazuar n€ objektivat e Strategjise zhvillim
Kryetari i komun€s, s€ bashku me ekipin qeveris€s,
vitin 2015, nd€rsa aktualisht eshte na perpilim e sip
201_6. Plani i veprimit eshte nje dokumu'fi dutuirrur,
q€llimet objektiva! aktivitetet q€ duhet td ndermer
dhe objektivave, kohezgjatja e secilit aktivitete! si
realizimin e ketyre aktiviteteve.

Objektivat e Strategjisd zhvillimore komunale p€r vi
shtojc€ e ketij dokumenti pdrmbledhie e obiektiuaae te .
2015-2017.

P€rveg objektivave t€ programit td qeverisjes sd tanir
shtojce, Korniza Afatrnesme Buxhetore p€r vitet 201,G_

t€ cilat jan€ te shtjelluara n€
8 dshte hartuar gjithashtu edhe

1 N€ munges€ t€ informatave specifike nga earkorja Buxhetore 6 / 01, plr parashikimet e hershme p6r
grantin specifik p€r arsim dhe shEndetesi, pdr llogaritjen e te hershme pdr buxhetin e

79,395,w0 83,231000

komunale p€r vitet 20\S-20I2,
pdrpiluar planin e veprimit p€r
t€ planit t€ veprimit per vitin

u p€r secilen drejtori paraqiten
p€r arritjen e k€tyre q€llimeve

he buxheti nd dispozicion per

2015-2017 jane t€

Komunds se Prishtin€s jan€ marr6 vlerat e njEjta p€r vitet2017 2018ngavin2016.
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duke e konsultuar Planin Zhvillimor Komunal
p€rcaktuara jane te reflektuara n€ KAB 2016_207g.

IV. Burimet e financimit

Burimet e financimit pdr Komundn e prishtinEs
specifik pdr arsim, grandi specifik p€r shdndet€si, si

Grandi i p€rgiithsh€m

Komrrnat e pranojne Grandin e pergjithshem, t€ I
mbyllur dhe e shfryt€zojnd p€r ushtrimin e kompe
perputhje me kuadrin ligjor. Grandi i p€rgjithshem m
t€ qdndrueshm€ris€ nd t€ hyrat komunale, gjithashtu
e barazive nd€rmjet komunave, dhe munddson
komunitet pakic€ n€ komunat p€rkatese.

Kriteret baz9. tE formulds pdr alokimin e grantit t€
i popullsise llogaritet me tetedhjet€ e ndntd perqi
komun€s me 6%, numri i popullsisE pakic€ n€ kom
popullsis€ sd t€ cilave p€rb€het nga pakicat kom

Grandi i pergjithsh€m i ndar€ p€r Komundn e Prish
prej 13,577,625 Euro, nddrsa parashikimi p€r k€td gr
Euro dhe per vitin 2018 eshte 14,762,006 Euro.

Financimi p€r stafin komunal qe ofrojne shdrbime
grantit te pergjithshem t€ komunes. T€ pun€suar
Komunale p€r Arsim parauniversitar dhe Sh€nde
dhe kriteret e percaktuara ne LFPL, duhet te fi
komuna.

Kosovo

Prishtina

HK), ku investimet kapitale te

grandi i p€rgjithsh€m, grandi
t€ hyrat vetjake t€ komun€s.

rcaktuar si grand me sistem t€
ve td caktuara komunale n€

rddson nj€ shkall€ t€ arsyeshme
ht€ mjet adekuat p€r vendosjen

kimin adekuat t€ burimeve p€r

jithshdm nd komuna jan6: numri
(89%); p€rmasat gjeografike te
e (3%): komunat ku shumica e

me dy perqind (2%).

p€r vitin 2016 eshte n€ vler€
p€r vitin 2017 eshte \3,8M,475

€shte pdrfshire n€ kuad€r t€
ne administraten e Drejtorive

i primare, ne pajtim me parimet
nga Grandi i Pergjithsh€m nd
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Grandi specifik p€r arsim

Grandi specifik p€r arsim sipas LFpL_s€ bazohet
financimi! duke marrd parasysh kriteret dhe par
arsimit nga MASHT pErfshir€ politikat e arsimit para

Grandi specifik p6r arsim bazohet nd parame trat/kri
a) Numri i nxdn€sve te regjistruar dhe te ra
b) Raporti nx€n€s-m€simdh€n€s per arsimin

shumic€ '1,:2'1,.3;

c) Raporti nx€n€s-m€simdhdn€s p6r arsimin fillor'1,:'J.4.2;

Kritere tjera p€r t€ akomoduar politikat e
pervojds s€ pun€s, sigurimet shendetesore);
Raporti nxdn€s-mesimdhen€s p6r arsimin
Raporti nx€nds-m€simdh€n€s p€r arsimin e
shumice 'I..:\7.2 

dhe per nx€n€sit pakic€ 1:11.5;
Raporti nx€n€s-m€simdhen€s p€r zonat malore
Kalkulimi p€r stafin mesimdh€n€s t€ gjuhes
Kalkulimi pdr stafin teknik administrativ per
fillor dhe fillor (bazuar nd UA 18/2009 rc
Kalkulimi p€r stafin teknik administrativ
mesdm (bazuar n€ UA 18/2009 te MASHT);
Kalkulimi p€r stafin ndihmes pdr 170 nx6nds
shkoll€ (roje), bazuar ne UA 18/2009 te M

r) Sh€rbimi profesional (pedagog) nga 4 p€r 7
gjitha komunat tjera (bazuar n€ vendimet
Grandeve).

Grandi specifik p€r arsim i ndard pdr Komundn e
prej 77,603,615 Euro, nd€rsa parashikimet e hershme
p€r vitin 2018 nuk jan€ ofruar nga Ministria e Fina

Grandi specifik p€r sh€ndetEsi

Grandi specifik p€r sh€ndetesi dhe pdrcaktimi i sh
qasje me sistem te hapur td financimit ne perputhje

d)

e)

0

s)
h)
i)

k)

Kosovo

Prishtina

qasjen me sistem te hapur
trat ne formuldn shteterore
iversitar per vitin 2016.

t si vijon:
nga MASHT;

or dhe t€ mesdm p€r nx€n€sit

t€ mes€m p€r nx€nesit pakice

tit per vitin 2016 (pagesa e

llor'J.:I2;
profesional p€r nxenesit

:14.2;
eze p€r klas€n I dhe II;

nx€n€s L staf n€ arsimin para-
;
'0 

nx€nds L staf nd arsimin e

staf (pastrues) si dhe 1 staf p€r

munat e m€dha dhe nga 2 per t€
meparshme tE Komisionit te

tin€s per vitin 2016 eshte n€ vler€
ket€ grand p€r vitin 2017 dhe

s€ ketij granti bazohet nE nj€

te
te

LFPL. Propozim-granti specifik



per shendet€si primare p€r vitin 2016 nga Mini

?ormulen per koke banori - numrit t€ vizitave

Republika e
Republika Kosova - RePubIi

Komuna e
OpStina Pri5tina -Mun

vizitl, dhe numrit td sh€rbimeve X kostoja

o 3.5 sh€rbime pdr kok€ banori m€ njd kosto p

Grandi specifik p€r sh€ndet€si i ndard p€r Komu

vlere prej 4,702,422Euro, nd€rsa parashikimet e

dhe plr vitin 2018 nuk jan6 ofruar nga Ministria e

T€ hyrat vetiake

Kriteret e aProvuara nga Komisioni i Granteve jane

o 2.5 vizitap€r kokE banori me nj€ kosto ptei 4

Planifikimi pEr td hyrat vetjake t€ komunds sd

Euro, puruJhiki-i i hershem per vitin 2017 i

eshtd 32,289,607 Euro.

N€ tabeldn nd vijim prezantohet planifikimi i

p€r vitin 2016.

€s
of Kosovo

of Prishtina

Sh€ndetdsis€ €sht€ bazuar n€
X kostoja mesatare Per

p€r sh€rbime.

si vijon:
Euro p€r nj€ vizit€, dhe

i3.89 Euro P€r nj€ sh€rbim'

e Prishtin€s p€r vitin 2016 €sht€ n€

p€r k€t€ grand Pdr vitin 2017

inancave.

tin€s p€r vitin 2016 eshte30,000,000
vitin 20183!,122,387 Euro dhe P€r

un€s s€ Prishtines p€r t€ hyrat vetjake
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Tabela 2: Planifikimi p€r t€ hyrat vetja{e p€r vitin 201d

Taksa p€r leje nddrtimi
Legaiizimi i nd€rtimeve pa leje
Tatimi nd prondn e paluajtshme
Licenca n€ biznes
Taksa p€r shfryt€zimi i sipdrfaqeve publike
Taksa pdr infrastrukturd rrugore
Taksa nga kadastra dhe gjeodezia
Taksa p€r transaksion n€ pron€
Taksa p€r certifikata dhe dokumente zyrtare
Taksa rrugore
Taksa p€r sh€rbime arsimore
Taksa p€r sherbime shdndetdsore
Gjobat nd trafik
Renta nga prona ne shfryt€zim
Participime / Donacione
Shpron€sime td pron€s komunale
T€ hyrat nga gjykatat

Td hyrat nga parki dhe Hortikultura
Gjithsej

hyrave nga participimet dhe donacionet.

Te hyrat vetjake te planifikuara per vitin 2(
leje ndertimi, nga tatimi nE pron€n e palue
leje. Burime sekondare te te hyrave do te j
shprondsimet e tokave komunale dhe tak
Vleresimet e mb€shtetjes se pritur tt
nddrkomb€tare, p€rfshir€ bashkefinancimin e mundshfne, jane p€rfshir€ ne kuad€r t€ te

8,500,000
5,000,000
6,300,000

100,000
1,10O000

20,000
420,000
550,000
260,000
510,000

1,200,000
280,000
400,000
200,000
500,000

1,560,000
600,000

2,500,000

anifikimi PErqindja

100.0

28.3
76.7
27.0

0.3
3.7
0.1
7.4
1 .8
0.9
7 .7
4.0
0.9
1.3
0.7
1 .7
J . Z

2.0
8.3
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V. Planifikimi i shpenzimeae

Planifikimi shpenzimeve p€r tre vitet e ardhshme €shte i paraqitur n€ tabel€n e
m€poshtme, ku mund te verehet se shumat m€ te rrn€dha te buxhetit jane t€ orientuara

nd investime kapitale dhe ne paga dhe m€ditje.

N€ krahasim me vitet paraprake, vlerdsimi p€r buxhetin p€r paga dhe meditje per vitin

2016 eshte m€ i larte pdr shkak td p€rfshirjes s€ buxhetit shtes€ p€r pervojd td pun€s.

Buxheti p€r mallra dhe sherbime eshte i reduktuar ne kufij jo-reale te percaktuar nga

Ministria e Financave. Buxheti p€r shpenzime komunale eshte gjithashtu n€ kufijjo-real

dhe nuk p€rfshin vlerEsimet p€r zgjerimin e rrjetit td ndrigimit publik, por edhe rritjen e
gmimit t€ rrym€s. Buxheti pdr subvencione dhe transfere €sht€ zvog€luar nga Ministria

e Financave pa asnj€ analiz€ dhe pa kurrfar€ konsultimi me Komun€n e Prishtin€s.

Nddrsa buxheti p€r shpenzime kapitale 6sht€ rritur ndjeshem n€ krahasim me vitin

2015.

Shperndaja e buxhetit sipas kategorive eshte dh€ne n€ tabelen ne vijim.

Tabela 3: Planifikimi i shpenzimeve p€r KomqnEn e Prishtin€s (201G2018)

Kategorit€ e shpenzimeve Bffll"ji 
o,uTl["*i 

eu'"'nn i*"t 
" 
r,""n-"

2015 201,6 2017 2018
Paga dhe m€ditje
Ma]lra dhe shdrbime
Shpenzime komunale
Subvencione dhe transfere
Investirne kapitale

26,484,260 28,108,709 29,600,000 29,900,000
7,358,545 7 ,393,190 10,700,000 10,900,000
7,793,000 1,,793,000 2,400,000 2,500,000
2,21.0,000 1.,81.6,8'10 2,700,000 2,900,000

24,268,351. 26,772,053 33,995,000 37,035,000

Gjithsej

Planifikimi i buxhetit per

62,174,156 65,883,762 79,395,n0 83,235,000

vitet n€ vijim (2017 dhe 2018) eshte ber€ duke supozuar
planifikimin e nj€ grandi specifik tE kryeqytetit. Gjithashtu, n€ shtojc€n e ketij
dokumenti, ku esht€ paraqitur plani i investimeve kapitale p€r vitet 20L6-2018, shumat
e planifikuara p€r investime kapitale per vitet 2077 dhe 2018 jane tdbazuara n€ nje rritje
potenciale t€ buxhetit te komunes pdrmes grandit specifik t€ kryeqytetit.

Shtojca nE vijim paraqet n€ detaje planin p6r investime kapitale sipas programeve dhe
nen-programeve buxhetore, qe jane ne p€rputhje me strategjite zhvillimore komunale
dhe planet integruese komunale 

q
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w. Aneks 7: Pl4mblelhie e obiektiuaae tE rdomunxs sE prishtinEs p1r
peiudhdn 2075-2017

Strategjia zhvillimore komunale p€r vitet 2015-2077 kVketo objektiva kryesore:

Reformimi i Transportit publik

Komuna e Prishtinds ka filluar reform€n ne nj€ bashkepunim me BERZH ne nj€
program mbi 5 milion euro ku ka filluar: i)vlef€simi teknik dhe ambiental, do ie
vazhdohet ii) me planin e mobilitetit q€ do t'i baktoje [njat e reja, iii) prokurimi i
autobusdve t€ rinj se bashku me BERZH dhq do te perfundoi-ret me sistemin e
integruar td biletave.

Kjo reform€ do t€ krijoj sistemit t€ ri td linjave, pistemit t€ ri t€ pagesave dhe
lirimeve p€r grupet e rrezikuara.

Politika t€ kufizimit t€ qarkulrimit td makinalve n€ qend€r

Komuna e Prishtin€s ka filluar projektin p€r ndertimin e zonave t€ parkingut.
Zonat e parkingut nd Prishtind do td ndahen n€ tri zo.na, zona qend€r, zona II
dhe zona III. Aplikimi fillon prej zones qende4. Ne ketd drejtim n" ao te krijojm€
kompanin€ publike Parkingu Prishtina, me qe fast ter€ koh€n do t€ permiresohet
sistemi por edhe do td rregullohet parkimi.

Komuna e Prishtin€s planifikon te shtrij siste4nin anti-parking n€ t€r€ qytetin e
Prishtines.

Realizimin e plan-programint pdr banimi sopiar, si program 3 vjeEar, p€r t,u
ballafaquar me nevojat e familjeve sociale si dhe pei te realizuar konceptin e
banimitpublik.

10
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Vendosja e Rregullit n€ planifikimin urban

P€rfundimi i procesit t€ legalizimit _ proces
niveli qendror

Planet rregullative

Realizimin e matjeve gjeodezi.ke n€ gdo lagje pef td bdr€ planet rregullative ku kanevoj€ me konkurs dhe jo sipas gmimit -e ie iire.

Hartimi dhe revidimi i planeve rregullative ne lEgjet e prishtin€s.

Incizimi i gjendjes faktike t6 hap€sirave publike

Kdjimi i hart€s zonale

Furnizim i pand€rprer€ me ui€

Plani i investimeve kapitale - viteve te ardhshnfe do te b€hen investimet kapitale
n€ vendet ku kemi potencial p€r te gjetur altern{tiva tjera per furnizim me uj€.

Realizimi i investimeve - realizimin e investimeve t€ parapara p6r vitin 2015

Tregu i Prodhimeve Vendore

Treg p€r prodhimet vendore

Kriiimin e tregut mobil t€ prodhimeve vendore nd Prishtin6 n€ te cilin bujqit do
t'i shesin prodhimet e tyre.

Themelimi i Drejtoria s€ Buiq€sis€ nga L janarfi 2015

Krijimi i strategjisd s€ zhvillimit rural, jo vet€m pOrmes subvencioneve por
rikrijimit te gjithd zinxhirit td prodhimit vendor.

fre vjegar q€ b€het sipas ligjit ne
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Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e prishtinds
Op5tina Priitina -Municipality 4f prishtina

Qerdhe t€ p€rballueshme me kosto t€ p€rballues{rme p€r gdo t€ Komun€s

Hapja e Eerdhe me bazd n€ komunitet nd qdo lalgje te Prishtines. Me ketd synojm6
zgjedhjen e problemit q€ vazhdon td ket€ Prishiina me mungesdn e Eerdheve.-

Renovimi dhe modernizimi i eMF-ve

Zhvillimit e artit nd hapEsirat publike
Ndertimin e muzeut te qytetit
Nd€rtimi i pishin€s olimpike
Ndertimin e sall€s koncertale ne qend€r te qytdtit

Renovimin e hap€sirave kornunale dhe venja e tyre ne sherbim t€ komunitetit
Filtimi i programit "Safe City" (Qytet i Sigurt)
Lirimin e hap€sirave publike dhe zgjerimin e zpnave te gjelb€rimit
Realizimin e plotd t€ projektit p6r mbeturina nfntok€sore
IGijimin e parqeve per te rritur dhe krijimin kefrdeve t€ lodrave pdr f€mij€ n€ gdo
lagje t€ Prishtin€s

Fillimi i planifikimeve p€r realizimin e muzeut shkencor.
shkarkimi i shkollave ne qytet duke ndertuar sfrkolla te reja dhe anekse

Krijimi i qendres p€r teknologji informative (TfK) dhe digjitalizimin e t€ gjitha
sh€rbimeve n€ Prishtine

Instalimin dhe funksionalizimin e softuerit p€rl tatim n€ pronE
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